

Số: 2256 /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày 06 tháng 7 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tổng kết 10 năm công tác vận động hiến máu tình nguyện và Ngày hội hiến máu “Hải Dương ngàn trái tim hồng” năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 116/HD-BCĐQG, ngày 06/9/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc tổng kết 10 năm thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 2008-2017;

Căn cứ Quyết định số 331/QĐ-UBND, ngày 19/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện và Kế hoạch số 467/KH-BCĐ, ngày 26/02/2018 của Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện về việc vận động hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2018,

Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm công tác vận động hiến máu tình nguyện và Ngày hội hiến máu “Hải Dương ngàn trái tim hồng”.

#### I. MỤC TIÊU

- Tổng kết 10 năm thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện giai đoạn 2008-2018 nhằm đánh giá các kết quả đạt được; những khó khăn, hạn chế trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện; đồng thời đề ra nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu cho những năm tiếp theo.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức thành công Ngày hội hiến máu “Hải Dương ngàn trái tim hồng” đảm bảo an toàn, hiệu quả, thu nhận ít nhất 1.500 đơn vị máu.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổng kết 10 năm công tác vận động hiến máu tình nguyện

a) Thời gian: Thứ Năm, ngày 26 tháng 7 năm 2018.

b) Địa điểm: Nhà đa năng - Nhà Thiếu nhi tỉnh.

c) Thành phần

- Khách mời Trung ương: Lãnh đạo Ban chỉ đạo Quốc gia Vận động Hiến máu tình nguyện; đại diện lãnh đạo Trung ương Hội CTĐ Việt Nam.

- Khách mời địa phương:

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

+ Trưởng Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện và Chủ tịch Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố;

+ Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương; Thường trú Báo Nhân dân tại Hải Dương, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Hải Dương, Công Thông tin điện tử tỉnh;

+ Lực lượng tình nguyện viên (100 người);

+ Các tập thể, gia đình và cá nhân được tôn vinh, khen thưởng.

*(Dự kiến tổng số 300 đại biểu)*

d) Nội dung chương trình

- Từ 7h00 đón tiếp đại biểu.

- 7h30 văn nghệ chào mừng.

- Từ 8h00:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Báo cáo tổng kết 10 năm công tác vận động hiến máu tình nguyện, giai đoạn 2008-2018;

+ Tham luận;

+ Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu;

+ Phát biểu của đại biểu Trung ương;

+ Lãnh đạo tỉnh phát biểu kết thúc nội dung tổng kết 10 năm đồng thời khai mạc ngày Hội hiến máu.

## **2. Ngày hội hiến máu**

a) Thời gian: Thứ Năm, ngày 26 tháng 7 năm 2018.

- Sáng: Từ 7h00 đến 11h30;

- Chiều: Từ 13h30 đến 16h00.

b) Địa điểm: Nhà đa năng - Nhà Thiếu nhi tỉnh.

c) Lực lượng tham gia hiến máu: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các sở, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp tuyến tỉnh trực thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp *(có bảng chi tiết thời gian hiến máu kèm theo)*.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

- Lập báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; soạn thảo giấy mời và các văn bản liên quan khác; chỉ đạo chương trình văn nghệ chào mừng và chịu trách nhiệm điều hành toàn bộ chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc giai đoạn 2008-2018 và được xét tôn vinh năm 2018.

- Chủ trì trình Trưởng ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh tặng Giấy khen cho các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc được xét tôn vinh năm 2018.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức việc đưa đón các tình nguyện viên tham dự Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Nhà thiếu nhi tỉnh chuẩn bị địa điểm, trang trí khánh tiết, bàn ghế, âm thanh ánh sáng...

- Chỉ đạo Câu lạc bộ thanh niên vận động hiến máu tổ chức đội tuyên truyền lưu động về Ngày hội hiến máu.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin Thành phố Hải Dương treo băng-rôn, panner tuyên truyền trên một số đường phố chính của Thành phố Hải Dương.

- Tổng hợp danh sách những người đăng ký hiến máu do các cơ quan, đơn vị cung cấp, phối hợp cơ sở y tế đảm bảo các điều kiện để tổ chức thu nhận máu an toàn, hiệu quả.

## **2. Tỉnh đoàn**

- Huy động **100** tình nguyện viên là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham dự chương trình tổng kết và khai mạc Ngày hội hiến máu; phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức việc đưa đón các tình nguyện viên tham dự Chương trình.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên khối doanh nghiệp tỉnh vận động ít nhất 250 đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp (*ngoài các khu công nghiệp*) tham gia hiến máu và lập danh sách gửi về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh trước ngày 20/7/2018.

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị địa điểm; trang trí khánh tiết bên trong và bên ngoài khu vực tổ chức; chuẩn bị âm thanh ánh sáng; đảm bảo điện lưới và dự phòng máy phát điện; đảm bảo việc trông giữ xe cho đại biểu và nhân dân đến tham dự Chương trình.

## **3. Liên đoàn Lao động tỉnh**

Chỉ đạo các cấp Công đoàn trong tỉnh vận động ít nhất 250 đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động trong các doanh nghiệp (*ngoài khu công nghiệp*) tham gia hiến máu tình nguyện và lập danh sách người đăng ký hiến máu gửi về Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh trước ngày 20/7/2018.

## **4. Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin Thành phố Hải Dương chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh treo băng-rôn tuyên truyền trên một số đường phố chính của Thành phố Hải Dương.

## **5. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh hoàn thiện hồ sơ và chủ trì trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu trong công tác vận động và hiến máu tình nguyện.

## **6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương**

Chủ trì, phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch lịch phát sóng, đăng tin, bài tuyên truyền về công tác tổng kết và Ngày hội hiến máu “Hải Dương ngàn trái tim hồng”; *đưa tin về thời gian, địa điểm tổ chức “Ngày hội hiến máu” ít nhất 03 lần/ngày và ít nhất trong 01 tuần liên tục trước ngày khai mạc* để đông đảo người dân biết, tham gia.

## **7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, vận động ít nhất **20%** cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc sự quản lý của sở, ngành mình (***bao gồm cả các đơn vị sự nghiệp tuyến tỉnh trực thuộc sở, ban, ngành, đoàn thể***) tham gia hiến máu và lập danh sách (***theo mẫu gửi kèm***) gửi về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 20/7/2018 và file điện tử qua hòm thư: [vphmhaiduong@gmail.com](mailto:vphmhaiduong@gmail.com)/. *lee*

**TRƯỞNG BAN**

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo Quốc gia;
- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Lưu: VT *lee*



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lương Văn Cầu**

**THỜI GIAN THU NHẬN HIẾN MÁU**  
(Kèm theo Kế hoạch số 2256/KH-BCĐ, ngày 06 tháng 7 năm 2018  
của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh)



Stt	Cơ quan, đơn vị	Thời gian hiến máu
1	Cán bộ, công chức, người lao động các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh	7h00 - 9h00
2	Cán bộ, viên chức, người lao động trong các đơn vị sự nghiệp tuyến tỉnh trực thuộc sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh	9h00 - 11h00
3	Đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài các khu công nghiệp	13h30 - 16h00

Tên cơ quan, đơn vị

.....



**DANH SÁCH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC,  
NGƯỜI LAO ĐỘNG THAM GIA HIẾN MÁU**  
(Kèm theo Kế hoạch số 220/KH-BCĐ, ngày 08 tháng 7 năm 2018  
của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh)

1. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: ..... người
2. Danh sách người tham gia hiến máu (chỉ tiêu ít nhất 20% tổng số)

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ, đơn vị công tác	Điện thoại
1				
2				
...				
...				

Ngày tháng năm 2018  
Người lập bảng